
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO

SERVIZIO ATTIVITA` ECONOMICHE E TURISMO

 REG. DET. DIR. N. 3771 / 2017
Prot.corr.n.:77/VA/161-17/7 (8105)
P.G.: 228818 

OGGETTO: Capodanno 2017/2018 - Servizio di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione a cura dell'arch. Fulvio Bigollo - Impegno di spesa complessivo di 
Euro 2.410,72.= (oneri previdenziali e IVA 22% inclusi). CIG ZE1214A0AA   

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che: 
con  la  Deliberazione  Giuntale  n°  650  del  14  dicembre  2017,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  è  stata  approvata  la  realizzazione,  come  di  consueto,  della  tradizionale 
manifestazione pubblica per i festeggiamenti  legati alla fine del 2017 e al Capodanno 2018, 
nell’ambito della quale è prevista la realizzazione di:

uno spettacolo musicale in piazza dell'Unità d'Italia, con inizio alle ore 22.30 del 31 dicembre 
2017 e termine entro le ore 01.30 del 1° gennaio 2018; 

uno spettacolo piromusicale dal Molo Audace alle ore 24.00  della durata di  circa  quindici  
minuti;

dato atto che:
sulla base delle evidenze amministrative per la realizzazione di tale evento, il  costo relativo 
all'allestimento/disallestimento del palco e relativi impianti, ammonta a Euro 12.500.= + IVA 22% 
e che l’allestimento delle strutture avrà inizio il 27 dicembre p.v., mentre il disallestimento avrà 
termine entro la giornata del 2 gennaio p.v.; 

considerato che:
ai sensi dell'art. 90, comma 4, del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i., per l’attività in argomento 
sussiste  l’obbligo  di  nominare  un  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 6758293 E-

mailfrancesca.dambrosi@comune.trieste.it: 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:   dott. Giovanni Righi Tel: 0406744614 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:   dott.ssa Ariella Innocente Tel: 0406754948 E-mail: ariella.innocente@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3771 / 2017



Pag. 2 / 6

esecuzione;

dato atto che:

è stato verificato che all’interno dell’Ente non vi è la disponibilità di figure professionali idonee 
ad eseguire l'attività di cui trattasi e che pertanto necessita ricorrere a soggetto qualificato 
esterno all’Amministrazione avente la competenza e i requisiti professionali idonei a svolgere le 
funzioni richieste;

considerato che

la prestazione relativa al servizio di coordinatore della sicurezza è ravvisabile quale 
“servizio/prodotto finito” che realizza un pubblico interesse perseguito dall’Ente e che la 
prestazione stessa è riconducibile ai servizi in materia di sicurezza (CPV 79417000-0);  

dato atto che:

si è provveduto, in considerazione dell’imminenza dell’evento e della tempistica necessaria per 
l’espletamento degli adempimenti di legge, a richiedere i preventivi di spesa a cinque 
professionisti inseriti nell'elenco istituito con Det.Dir. n. 57/2016 dell'Area Lavori Pubblici dei 
professionisti abilitati a svolgere le funzioni di coordinatore della sicurezza in fase esecutiva, 
tenuto conto della tipologia di allestimento che sarà effettuata; i professionisti in questione sono 
stati selezionati tramite sorteggio con le modalità indicate nel verbale, conservato in atti, delle 
operazioni di estrazione tenutesi il 06 dicembre 2017;

considerato che:

l’unico professionista che ha comunicato la propria disponibilità e ha prodotto un preventivo di 
spesa, conservato in atti, è l’arch. Fulvio Bigollo (C.F. BGLFLV57B02L474X, P.IVA 
00766060321), con una richiesta di Euro 1.900,00.= per onorario e spese accessorie, Euro 
76,00.= per oneri previdenziali ed Euro 434,72.=  per IVA 22%, per un totale complessivo di 
Euro 2.410,72.= (oneri previdenziali e IVA 22% inclusi);

atteso  che

la suddetta spesa di Euro 2.410,72.= è suddivisa come di seguito indicato:

prestazioni con scadenza nel 2017: Euro 1.425,00.= per onorario e spese accessorie, Euro 
57,00.= per oneri previdenziali ed Euro 326,04.= per IVA 22%, per un totale complessivo di Euro 
1.808,04.= (oneri previdenziali e IVA 22% inclusi);

prestazioni con scadenza nel 2018: Euro 475,00.= per onorario e spese accessorie, Euro 
19,00.= per oneri previdenziali ed Euro 108,68.= per IVA 22%, per un totale complessivo di Euro 
602,68.= (oneri previdenziali e IVA 22% inclusi);

verificata la disponibilit� finanziaria al cap. 189510 del bilancio 2017 e 2018;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 6758293 E-

mailfrancesca.dambrosi@comune.trieste.it: 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:   dott. Giovanni Righi Tel: 0406744614 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:   dott.ssa Ariella Innocente Tel: 0406754948 E-mail: ariella.innocente@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3771 / 2017



Pag. 3 / 6

dato atto che:
l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadere nel 2017 per Euro 1.808,04.= e nel 
2018 per Euro 602,68.=;

ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di cui trattasi è il  seguente: anno 2018 Euro 
2.410,72.=;

la suddetta spesa non rientra nelle limitazioni di cui all'art. 6 comma 8 del D.L. 31.05.2010 n°  
78, convertito dalla legge 30.07.2010 n. 122, in quanto obbligo di legge ai sensi del D. Lgs.  
81/2008,  e  comunque  relativa  a  feste  nazionali  previste  da  disposizioni  di  legge,  rientranti 
nell'ambito  delle  iniziative promosse dall'Amministrazione Comunale durante il  periodo delle 
festività  natalizie,  attività  consolidata  precedentemente  al  2009,  prevista  nei  documenti  di  
programmazione dell'Ente e svolta nell'ambito delle competenze/funzioni dell'Ente;

atteso che:

al fine dell’affidamento della prestazione è stata avviata con il predetto professionista idonea 
corrispondenza, conservata in atti, che terrà luogo del contratto, per la definizione dei termini e 
delle modalità di espletamento delle prestazioni richieste, ai sensi degli art. 91 e 92 del D.Lgs. 9 
aprile 2008 n. 81 e s.m.i.;

espresso il  parere  di  cui  all’art.  147  bis  del  D,Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa; 

visti:

l’art. 107 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

l’art. 36 c. 2, lett. a del Dlgs 50/2016;
il vigente Regolamento comunale per le spese in economia, art. 5 comma d ed art. 7 comma a;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 6758293 E-

mailfrancesca.dambrosi@comune.trieste.it: 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:   dott. Giovanni Righi Tel: 0406744614 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:   dott.ssa Ariella Innocente Tel: 0406754948 E-mail: ariella.innocente@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3771 / 2017



Pag. 4 / 6

tutto ciò premesso e considerato
DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 2.410,72.= (oneri previdenziali e IVA 22% inclusi), 
per il servizio di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione da parte 
dell’ arch. Fulvio Bigollo (C.F. BGLFLV57B02L474X, P.IVA 00766060321), secondo quanto 
previsto dagli art. 91 e 92 del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i., dei lavori relativi 
all’allestimento/disallestimento del palco coperto per lo spettacolo del Capodanno 2017/2018, 
previsto in piazza dell’Unità d’Italia, come da preventivo presentato dal professionista,  
conservato in atti, suddivisa come di seguito indicato:

prestazioni con scadenza nel 2017: Euro 1.425,00.= per onorario e spese accessorie, Euro 
57,00.= per oneri previdenziali ed Euro 326,04.=  per IVA 22%, per un totale complessivo di 
Euro 1.808,04.= (oneri previdenziali e IVA 22% inclusi);

prestazioni con scadenza nel 2018: Euro 475,00.= per onorario e spese accessorie, Euro 
19,00.= per oneri previdenziali ed Euro 108,68.= per IVA 22%, per un totale complessivo di Euro 
602,68.= (oneri previdenziali e IVA 22% inclusi);

  

2. di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.410,72 (oneri previdenziali e IVA 22% inclusi)  
di cu:i  Euro 1.808,04 per l'anno 2017: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 0018
9510

EVENTI, 
PUBBLICITA
'  E 
TRASFERTE 
PER L'AREA 
RISORSE 
ECONOMIC
HE NEL 
CAMPO DEL 
TURISMO

P0002 U.1.03.
02.02.0
05

00011 01199 N 1.808,0
4

 

Euro 602,68  per l'anno 2018:

2018 0018
9510

EVENTI, 
PUBBLICITA
'  E 
TRASFERTE 
PER L'AREA 
RISORSE 
ECONOMIC
HE NEL 
CAMPO DEL 
TURISMO

P0002 U.1.03.
02.02.0
05

00011 01199 N 602,68  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 6758293 E-

mailfrancesca.dambrosi@comune.trieste.it: 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:   dott. Giovanni Righi Tel: 0406744614 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:   dott.ssa Ariella Innocente Tel: 0406754948 E-mail: ariella.innocente@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3771 / 2017



Pag. 5 / 6

3. di dar atto che:

le prestazioni vengono a scadere nel 2017 per Euro 1.808,04.= (oneri previdenziali e IVA 22% 
inclusi) e nel 2017 per Euro 602,68.= (oneri previdenziali e IVA 22% inclusi);

l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadere nel 2017 per Euro 1.808,04.= e nel 
2018 per Euro 602,68;

ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL, il  programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa di cui trattasi è il  seguente: anno 2018 Euro 
2.410,72.=;

la suddetta spesa non rientra nelle limitazioni di cui all'art. 6 comma 8 del D.L. 31.05.2010 n°  
78, convertito dalla legge 30.07.2010 n. 122, in quanto obbligo di legge ai sensi del D. Lgs.  
81/2008,  e  comunque  relativa  a  feste  nazionali  previste  da  disposizioni  di  legge,  rientranti 
nell'ambito  delle  iniziative promosse dall'Amministrazione Comunale durante il  periodo delle 
festività  natalizie,  attività  consolidata  precedentemente  al  2009,  prevista  nei  documenti  di  
programmazione dell'Ente e svolta nell'ambito delle competenze/funzioni dell'Ente;

4. di demandare a successivo e separato atto la designazione dell’arch. Fulvio Bigollo quale 
coordinatore di sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’attività di cui al punto 1., 
con indicazione dele modalità e termini delle prestazioni richieste, ai sensi degli artt. 90,91 e 92 
del Dlgs. n. 81/2008 e s.m.i.;

5. di autorizzare il Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale alla liquidazione della 
fattura riscontrata regolare e conforme.

                                              LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
                                           dott.ssa Francesca Dambrosi
                                            Documento sottoscritto con firma digitale
                                           (ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Trieste, vedi data firma digitale

                              

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 6758293 E-

mailfrancesca.dambrosi@comune.trieste.it: 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:   dott. Giovanni Righi Tel: 0406744614 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:   dott.ssa Ariella Innocente Tel: 0406754948 E-mail: ariella.innocente@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3771 / 2017



Pag. 6 / 6

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 6758293 E-

mailfrancesca.dambrosi@comune.trieste.it: 

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:   dott. Giovanni Righi Tel: 0406744614 E-mail: giovanni.righi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:   dott.ssa Ariella Innocente Tel: 0406754948 E-mail: ariella.innocente@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3771 / 2017



 Atto n. 3771 del 15/12/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DAMBROSI FRANCESCA
CODICE FISCALE: DMBFNC69L58L424Z
DATA FIRMA: 18/12/2017 17:27:03
IMPRONTA: C1C3D8D05AB25890737CB6E38A66FF08D5CC0C74FA48B735356ED7A55EB4A144
          D5CC0C74FA48B735356ED7A55EB4A1448A161168039BA7F459EF5037B39C31A0
          8A161168039BA7F459EF5037B39C31A0ED9045EE9BC692F74ABE67F95D9B436E
          ED9045EE9BC692F74ABE67F95D9B436E7ED3D75DE5E5005D97FF95F3B0EF7D81


